СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
внеочередной тридцать девятой  сессии
от ​​​​​​​​​​​ 01.12.2017 г.                               с. Каменка                                             № 1
Об утверждении проекта   бюджета  Каменского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2018  и плановый период  2019 - 2020 гг.
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным проектом законом от 16.10.2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на  2018 год и плановый период 2019 – 2020 гг.», Положением «О бюджетном процессе» Каменского сельсовета  Новосибирского района Новосибирской области, принятое решением №3 сессии депутатов Каменского сельсовета №31 от 14.07.2017г.
РЕШИЛ:
   1. Утвердить основные характеристики  бюджета  Каменского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области
-  на 2018 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета в сумме – 18096,5 тыс. рублей, исходя из прогнозируемого  объема собственных доходов (без учета безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации) в сумме 17877,2 тыс. рублей, в том числе доходы по дополнительному нормативу отчислений от налога на доходы физических лиц в размере 4929,2 тыс. рублей, субвенции из Федерального фонда компенсаций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 219,3 тыс. рублей.

2) общий объем расходов  бюджета   в сумме  19413,2 тыс. рублей,

3) дефицит бюджета в сумме 1316,7  тыс. рублей, что составляет остаток средств на 01.01.2018г.
- на 2019 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета в сумме – 20224,6 тыс. рублей, исходя из прогнозируемого  объема собственных доходов (без учета безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации) в сумме 20002,9 тыс. рублей, субвенции из Федерального фонда компенсаций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях где отсутствуют военные комиссариаты в сумме   221,7 тыс. рублей,

2) общий объем расходов  бюджета   в сумме  22247,1 тыс. рублей, в том числе условно нераспределенные расходы 2,5% от суммы всех расходов, равные 556,18 тыс. рублей.

3) дефицит бюджета в сумме 2022,5  тыс. рублей, что составляет остаток средств на 01.01.2020г.
-  на 2020 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета в сумме – 34033,3 тыс. рублей, исходя из прогнозируемого  объема собственных доходов (без учета безвозмездных поступлений 33804,5 рублей,    субвенции из Федерального фонда компенсаций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 228,8 рублей,

2) общий объем расходов  бюджета   в сумме  37436,6 тыс. рублей, в том числе условно нераспределенные расходы 5% от суммы всех расходов, равные 1871,83 тыс. рублей.

3) дефицит бюджета в сумме 3403,3  тыс. рублей, что составляет остаток средств на 01.01.2021г.

     2. 1) Установить   администратором доходов бюджета и источников финансирования дефицита бюджета Каменского сельсовета Администрацию Каменского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.

2) Утвердить код администратора доходов бюджета и источников финансирования дефицита бюджета Каменского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, состоящий из трех знаков и соответствующий номеру 555.

3) Установить «Перечень администраторов доходов бюджета         Каменского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2018 год согласно приложению 1 к настоящему Решению в том числе:

а) Администраторы доходов бюджета, за исключением безвозмездных поступлений из федерального и областного бюджетов
(таблица 1);

б) Администраторы безвозмездных поступлений в бюджет  из федерального и областного бюджетов  (таблица 1);

4) Установить «Перечень администраторов источников финансирования дефицита  бюджета» согласно приложению 2  к настоящему Решению.

3. Установить, что доходы местного бюджета на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов формируется за счет доходов,  от предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, предусмотренных специальными режимами, региональных налогов, пеней, штрафов по ним, а также за счет безвозмездных поступлений.
Доходы на  2018 и плановый период 2019 и 2020 гг.  утвердить согласно  приложению 3   к настоящему Решению;
4. Установить нормативы распределения доходов  между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, неустановленные бюджетным законодательством Российской Федерации,  на 2018 год,  согласно приложению 4  к настоящему Решению, в том числе:

Таблица 1 - Неустановленные бюджетным законодательством  Российской Федерации нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации в части налоговых и неналоговых доходов.

Таблица 2 - Неустановленные бюджетным законодательством  Российской Федерации нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации в части безвозмездных поступлений из федерального и областного бюджетов.

5. Унитарные предприятия освобождается от перечисления в бюджет Каменского сельсовета части прибыли, полученной  за использование муниципального имущества, и остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей.
6. 1) Установить в пределах общего объема расходов, установленных пунктом 1 настоящего Решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов  на 2018 год и плановый период на 2019 – 2020 гг. согласно  приложению   5 к настоящему Решению;
2) Заключение и оплата  договоров,  исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, производятся в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с классификацией расходов бюджета и с учетом принятых и не исполненных обязательств.

3) Установить, что  при заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров (работ, услуг) вправе предусматривать авансовые платежи:

а) в размере 100 процентов суммы договора (контракта) - по договорам (контрактам) о предоставлении услуг связи, о подписке на печатные издания и об их приобретении, об обучении на курсах повышения квалификации,  по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

б) в размере 30 процентов суммы договора (контракта), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, - по остальным договорам (контрактам);
4) Установить, что средства, поступающие во временное распоряжение администрации Каменского сельсовета, учитываются на лицевых счетах, открытых им управлении федерального казначейства по Новосибирской области в Новосибирском районе, в порядке, установленном отделением федерального казначейства.

7. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета –    приложение 6 к настоящему Решению:

8. Субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам – производителям товаров (работ, услуг), предоставляются в случаях, если их предоставление предусмотрено законодательством Российской Федерации и (или) законодательством Новосибирской области, а также правовыми  нормативными актами (порядками) администрации Каменского  сельсовета, регулирующими предоставление субсидий из местного бюджета.
9. Заключение и оплата  исполнительным органом местного самоуправления – администрацией Каменского сельсовета договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств областного или федерального бюджета, производятся в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств:

1) на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, утвердить объем субвенции из Федерального фонда компенсаций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях где отсутствуют военные комиссариаты 2018 год в объеме  0,0 тыс. руб.

2) на плановый период 2019 года в объеме  0,0 тыс. руб.

3) на плановый период 2020 года в объеме  0,0 тыс. руб.
10. Установить, что неиспользованные в 2017 году целевые средства, поступившие из федерального и областного бюджетов, подлежат использованию в 2018 году на те же цели со счетов по учету средств местного бюджета. Целевые средства, потребность в которых отсутствует, подлежат возврату в областной или федеральный бюджет в порядке, установленном областным бюджетным органом.
 11. Утвердить процент софинансирования расходов из бюджета Каменского сельсовета в размере не менее 5 %  от суммы целевых средств, направляемых из Фонда софинансирования расходов Новосибирской области в бюджет Каменского сельсовета Новосибирского района.

12. Дорожный фонд Каменского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области
1. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Каменского сельсовета:

1) на 2018 год в сумме 1000,0 тыс. рублей;
2) на 2019год в сумме 3000,0 тыс. рублей и на 2020 год в сумме 17000,0 тыс. рублей.

2. Установить, что за счет средств дорожного фонда Каменского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области производится капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования (за исключением автомобильных дорог федерального значения).
13. Утвердить   источники финансирования дефицита бюджета  Каменского  сельсовета Новосибирского района на 2018 год согласно  приложению    7  к настоящему Решению, что соответствует ст. 92.1 Бюджетного кодекса РФ.
14. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Каменского сельсовета  Новосибирского района Новосибирской области на 2018 год согласно приложению 8  к настоящему Решению.
15.  Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Каменского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области:
на 1 января 2020 года в сумме – 0,00 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Каменского сельсовета Новосибирского района сумме 0,00 тыс. рублей;
на 1 января 2021 года в сумме – 0,000 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Каменского сельсовета Новосибирского района сумме 0,00 тыс. рублей.
16. Установить предельный объем муниципального долга Каменского  сельсовета Новосибирского района, в соответствие со п. 1 ст. 107 Бюджетного кодекса РФ  не превышающий утвержденный  общий годовой объем доходов без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и доходов по дополнительным нормативам, согласно Приложению 9 к данному Решению:
1) на 2018 год в сумме -   12948,0 тыс. руб.;
2) на 2019 год – 20002,9тыс. руб.,
3) на 2020 год – 33804,5 тыс. руб.
17. Перечень, объемы и нормативы финансовых затрат (стоимость) муниципальных услуг, оказываемых за счет средств местного бюджета утверждаются администрацией Каменского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.
18.  Утвердить, что муниципальные целевые программы, не включенные в перечень муниципальных целевых программ не финансируются. Финансирование муниципальных целевых программ (МЦП) осуществляется в порядке, определенном органом местного самоуправления – администрацией Каменского сельсовета.
19.  Утвердить размер резервного фонда Каменского сельсовета в соответствии с постановлением № 18 от 16.02.2012г «О расходовании средств резервного фонда» в следующих объемах:

На 2018 год – 500,0 тыс. рублей;

На 2019 год – 500,0 тыс. рублей;

На 2020 год – 500,0 тыс. рублей.
Приложение 10
20. Утвердить перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.
Приложение 11

21.  Распределение ассигнований на капитальные вложения из местного бюджета по направлениям и объектам предусматриваются в соответствие с долгосрочными муниципальными программами либо в установленном порядке, утвержденном решениями сессии главного распорядителя бюджетных средств.

В соответствие с Постановлением главы сельсовета «Об утверждении порядка планирования бюджетных ассигнований на 2018-2020 год» № 268 от 23.10.2017г.

22. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения в 2018 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи местного бюджета, связанные с особенностями исполнения местного бюджета и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств местного бюджета:

1) перераспределение бюджетных ассигнований между видами расходов классификации расходов бюджетов, предусмотренных главным распорядителям бюджетных средств местного бюджета на предоставление субсидий на конкурсной основе (грантов) физическим и юридическим лицам;

2) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами и целевыми статьями расходов классификации расходов бюджетов в случае реорганизации;

3) изменение бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации без изменения целевого направления расходования бюджетных средств при изменении порядка применения бюджетной классификации, установленной Министерством финансов Российской Федерации;

4) перераспределение бюджетных ассигнований, в части повышения оплаты труда отдельных категорий работников;

5) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств местного бюджета за счет межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, между видами расходов, обусловленное изменением федерального законодательства;

6) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов для уплаты штрафов (в том числе административных), пеней (в том числе за несвоевременную уплату налогов и сборов);

7) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов, включая увеличение по межбюджетным трансфертам, в целях погашения кредиторской задолженности, образовавшейся в отчетном финансовом году;

8) распределение на основании федеральных нормативных правовых актов субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, предоставленных из федерального бюджета или от физических и юридических лиц местному бюджету, сверх объемов, утвержденных настоящим Решением.
23.  Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2018 года.

24. Контроль за исполнением Решения возложить на постоянно действующую контрольно-ревизионную комиссию во главе с Лойченко Н.И.
25.  Данное решение опубликовать в газете «Приобская правда» и на сайте администрации Каменского сельсовета.
Глава Каменского сельсовета
Председатель Совета

                                                                                            депутатов

    __________  В.И. Шуллер                                           _________   С.Г. Богданов